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Ksiądz prof. dr hab. Krzysztof Konecki urodził się 1 lipca 1950 roku 
w Goliszewie, na ziemi kaliskiej. W latach 1964–1968 uczęszczał do I Li-
ceum Ogólnokształcącego im. Adama Asnyka w  Kaliszu. Bezpośrednio 
po uzyskaniu świadectwa dojrzałości w 1968 roku wstąpił do Wyższego 
Seminarium Duchownego we Włocławku. Po ukończeniu studiów filozo-
ficzno-teologicznych, w roku 1974 otrzymał z rąk Biskupa Włocławskiego 
Jana Zaręby święcenia prezbiteratu. W tym samym roku rozpoczął pracę 
duszpasterską jako wikariusz w  parafii pw. Najświętszego Serca Pana 
Jezusa w Lubieniu Kujawskim (1974–1977).

W latach 1975–1978 odbył studia specjalistyczne z liturgiki w ów-
czesnej Akademii Teologii Katolickiej w  Warszawie. Pracę magisterską 
pt. Motywy paschalne w  odnowionych obrzędach pogrzebu napisał pod 
kierunkiem ks. dr. Stanisława Czerwika, p.o. kierownika Katedry Liturgiki 
ATK (od 1981 roku: dr. hab.; od 1999 roku: prof. nauk teologicznych).

Studia z liturgiki kontynuował w latach 1978–1983 w Papieskim In-
stytucie Liturgicznym św. Anzelma oraz w Papieskim Uniwersytecie Urba-
nianum w Rzymie. Na tej ostatniej uczelni przedłożył w 1983 roku pracę 
doktorską zatytułowaną Le Orationes pro defunctis del Missale Romanum 
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Pierwszy numer kwartalnika „Teologia i Człowiek” w Roku Jubile-
uszowym 2025 otwierają dwa artykuły poświęcone problematyce obcho-
dzonego Jubileuszu Wcielenia Syna Bożego. W pierwszym z nich, ks. Da-
riusz Kotecki dokonuje egzegezy kanonicznej tekstu z Księgi Kapłańskiej 
(26,11–13), stanowiącego jedną z obietnic związanych z przestrzeganiem 
przepisów roku szabatowego i jubileuszowego (Kpł 26,3–13). Autor dowo-
dzi, że każdy jubileusz chrześcijański – zarówno ten obecnie trwający, jak 
i te, które nastąpią – jest przede wszystkim celebracją pamięci o spełnionej 
w Jezusie Chrystusie obietnicy Boga. Natomiast ks. Janusz Szulist prezen-
tuje przesłanie społeczne Roku Jubileuszowego 2025 zawarte w nauczaniu 
papieża Franciszka. Istotną konsekwencją obchodzenia Jubileuszu jest wy-
kształcenie postaw prospołecznych jednostki, takich jak cierpliwość czy 
gościnność. Rzecz jasna, przesłanie Roku Jubileuszowego wychodzi rów-
nież poza postawy jednostkowe. Stąd papież Franciszek zachęca do inten-
syfikacji wysiłków na rzecz pokoju, utożsamianego w istocie ze sprawiedli-
wością społeczną. Punktem wyjścia wszelkich procesów pokojowych jest 
uznanie niepodważalności godności osobowej i praw człowieka, w tym 
nade wszystko prawa do życia. Sprawiedliwe relacje między państwami 
wyrażają się także w zaniechaniu stosowania przemocy, podjęciu dialogu 
dyplomatycznego oraz niwelowaniu nierówności powstałych na gruncie 
długu ekologicznego. 

Problematyki pokoju dotyczy również opracowanie Rafała Nako-
niecznego, który przybliża zagadnienie chrześcijańskiego pacyfizmu w Ni-
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derlandach, stanowiącego wyjątkowe zjawisko o głębokich korzeniach 
historycznych, sięgających czasów Reformacji, kładące nacisk na odrzu-
cenie przemocy i dążenie do harmonijnego współistnienia. Na przestrze-
ni wieków idea pacyfizmu ewoluowała, znajdując swoje miejsce zarówno 
w ruchach religijnych, jak i świeckich, co szczególnie widoczne było w XX 
wieku: w okresie obu wojen światowych, zimnej wojny i globalnych kam-
panii na rzecz rozbrojenia. Współcześnie organizacje pacyfistyczne, łącząc 
chrześcijańskie wartości z nowoczesnymi wyzwaniami społecznymi, eko-
logicznymi i politycznymi, stają przed nowymi wyzwaniami: rosnącym 
napięciem geopolitycznym, kryzysem klimatycznym oraz dynamicznymi 
zmianami społecznymi. 

W dziale „Teologia” znalazło się też opracowanie ks. Grzegorza 
 Wąchola uwrażliwiające na niezwykle ważny, aktualny i niepokający pro-
blem pentekostalizacji, której objawy przeniknęły do Kościoła katolickiego 
i z którymi stykają się między innymi osoby z zaburzeniami psychicznymi. 
Autor podejmuje refleksję na temat posługi duszpasterskiej wobec osób 
pozostających pod wpływem tendencji pentekostalnych. 

W obszar troski pastoralnej wpisuje się także artykuł Sebastiana Kies-
siga i ks. Ireneusza Celarego, którzy zajmują się strukturami zarządczymi 
stowarzyszenia Caritas w Polsce i Niemczech w jego historycznym rozwo-
ju aż do chwili obecnej, ze szczególnym uwzględnieniem wydarzeń histo-
rycznych w XX wieku determinujących działalność charytatywną Kościoła. 

Różnorodność tematów teologicznych dopełnia tekst ks. Karola Li-
tawy przedstawiający teologiczny wymiar pieśni do Najświętszego Sakra-
mentu. Pierwsze tysiąclecie chrześcijaństwa w zasadzie nie skupiało uwagi 
na kulcie adoracyjnym Chrystusa obecnego w Najświętszym Sakramencie. 
Dopiero w drugim millennium, począwszy od teologicznej dyskusji nad re-
alną obecnością Chrystusa w Eucharystii, poprzez eucharystyczne cuda, 
wprowadzenie uroczystości Bożego Ciała i orzeczenia poszczególnych so-
borów, tradycja adoracji Najświętszego Sakramentu stała się powszechnym 
zwyczajem Kościoła. Jedną z form zgłębiania tajemnicy obecności Chry-
stusa w Eucharystii i pozamszalnego kultu Najświętszego Sakramentu są 
pieśni eucharystyczne, które nie tylko uwielbiają Boga, lecz także pomagają 
wiernym odkrywać i zrozumieć to wielkie misterium wiary i zbawienia.

W dziale „Rodzina” możemy zapoznać się z artykułem Magdaleny 
Ochońskiej proponującej nowe podejście do wykorzystania genealogii – 
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jako nauki pomocniczej historii – oraz genogramu w terapii systemowej 
rodzin i w autoterapii. W opracowaniu przedstawiono autorski projekt 
„Dziesięciu pytań naprowadzających”, które można zastosować – w szer-
szym spojrzeniu na przeszłość swojej rodziny – w pracy terapeutycznej łą-
czącej cechy badań genealogicznych i metod wykorzystywanych w trakcie 
tworzenia genogramu. 

Z kolei Anastazja Sorkowicz przybliża działalność Wspólnoty Trud-
nych Małżeństw „Sychar”, będącej inicjatywą małżonków, którzy – pomi-
mo zagrożenia bądź sytuacji rozpadu małżeństwa sakramentalnego – po-
stanowili wytrwać w zobowiązaniach wynikających ze złożonej przysięgi 
małżeńskiej i szukać wsparcia i pomocy w Kościele.

Zapraszamy do lektury.
Ks. Daniel Brzeziński

redaktor naczelny


